
Data 12023-05-29 
Centrala NF2

Wnioskodawca:

NARODOWY j USZZDROWIA
CENTRALA 

K A N C E I, ARIA

W P Ł Y N Ę Ł O
L. Dz..............................

Z s i e d z i b ą  w

WNIOSEK O WYDANIE INTERPRETACJI INDYWIDUALNEJ

Działając jako pełnomocnik p. (zwanego dalej „Wnioskodawcą”),
na podstawie art. 109a ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1285 ze zm., 
zwanej dalej w skrócie „Ustawą o Świadczeniach Zdrowotnych”) w związku z art. 34 ust. 1 
ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 162 ze zm.) 
wnoszę o wydanie interpretacji indywidualnej co do zakresu i sposobu stosowania przepisów 
o ubezpieczeniu zdrowotnym w opisanym poniżej stanie faktycznym.

I. Opis zdarzenia przyszłego

Wnioskodawca prowadzi zarejestrowaną działalność gospodarczą w dziedzinie doradztwa 
podatkowego. W związku z wykonywaną działalnością pojawia się szereg właściwych dla 
tego zawodu obowiązków. Wobec tego Wnioskodawca chciałby zatrudnić dwie osoby, z 
którymi podpisałby umowę współpracy. Do ich obowiązków należałoby m.in. 
przygotowywanie opracowań, prezentacji, telefoniczna obsługa klientów, organizacja 
spotkań, prowadzenie kalendarza, katalogowanie i archiwizacja faktur itp.

W ramach współpracy osoby zatrudnione przez Wnioskodawcę złożą oświadczenie, że 
prowadzą nieewidencjonowaną działalność gospodarczą zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 6 
marca 2018 roku „Prawo przedsiębiorców” (dalej: Prawo przedsiębiorców).

II. Pytanie

Czy w związku z przedstawionym zdarzeniem przyszłym Wnioskodawca jako płatnik będzie 
zobowiązany do odprowadzenia składek na ubezpieczenie zdrowotne na podstawie art. 66. 
ust. 1 pkt 1 lit. c) Ustawy o Świadczeniach Zdrowotnych?

ni. Stanowisko Wnioskodawcy

Zdaniem Wnioskodawcy, w takiej sytuacji nie powstanie obowiązek odprowadzania składek 
na ubezpieczenie zdrowotne na podstawie art. 85 ust. 4 Ustawy o Świadczeniach 
Zdrowotnych.



rv. Uzasadnienie

Zgodnie z art. 5 pkt 21 Ustawy o Świadczeniach Zdrowotnych, „osobą prowadzącą 
działalność pozarolniczą” w rozumieniu tej ustawy jest osoba, o której mowa w art. 8 ust. 6 
ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (t.j. Dz. U. z 2022 
r. poz. 1009, 1079, 1115., zwanej dalej w skrócie „Ustawą o Systemie Ubezpieczeń 
Społecznych”).

Wskazać należy, że osoby fizyczne prowadzące nieewidencjonowaną działalność nie 
posiadają statusu osoby prowadzącej działalność gospodarczą.

W tym kontekście należy przytoczyć art. 5 Prawa przedsiębiorców: "Nie stanowi działalności 
gospodarczej działalność wykonywana przez osobę fizyczną, której przychód należny z tej 
działalności nie przekracza w żadnym miesiącu 50% kwoty minimalnego wynagrodzenia, o 
którym mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207), i która w okresie ostatnich 60 miesięcy nie wykonywała 
działalności gospodarczej”.

Osoba wykonująca działalność nieewidencjonowaną nie ma statusu przedsiębiorcy, jak i 
osoby prowadzącej pozarolniczą działalność. Nie powinna zatem odprowadzać ani składek na 
ubezpieczenia społeczne, ani na ubezpieczenie zdrowotne.

Osoba wykonująca działalność nieewidencjonowaną w każdej chwili może złożyć wniosek o 
wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Działalność ta staje 
się działalnością gospodarczą z dniem określonym we wniosku.

Idąc dalej. Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii zamieściło na swojej stronie 
informację, w której czytamy, że „ W związku z pojawiającymi się w mediach informacjami 
dotyczącymi zawierania umów z przedsiębiorcami korzystającymi z tzw. ulgi na start. 
Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej oraz Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśniają, że zleceniodawcy nie mają 
obowiązku odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne za 
kontrahentów, którzy korzystają z ulgi na start Zgodnie z Prawem przedsiębiorców w 
okresie korzystania z ulgi na start przedsiębiorcy nie podlegają obowiązkowym 
ubezpieczeniom społecznym w ramach prowadzonej działalności gospodarczej. Dotyczy to 
świadczenia usług i realizowania zleceń w ramach tej działalności. W czasie korzystania z 
ulgi na start zgłoszenie do ubezpieczeń społecznych z tytułu prowadzonej działalności ma 
charakter dobrowolny i następuje na wniosek przedsiębiorcy”.

Ponadto, zdaniem podsekretarza stanu w Ministerstwie Przedsiębiorczości i Technologii ''f...) 
To, że przedsiębiorca korzystający z ulgi na start nie jest na gruncie ustawy o ZUS uważany 
za osobę prowadzącą pozarolniczą działalność, nie oznacza, że automatycznie podlega 
ubezpieczeniom z tytułu świadczenia usług lub realizacji zleceń. Brak jest podstaw do takiej 
interpretacji — byłaby ona sprzeczna zarówno z literalnym brzmieniem art. 18 Prawa 
przedsiębiorców, jak i z jego celem”.

Art. 66 ust. 1 pkt 1 Ustawy o Świadczeniach Opieki Zdrowotnej: stanowi o tym, że objęte 
ubezpieczeniem zdrowotnym są osoby, które odprowadzają składki na ubezpieczenia 
społeczne. Z racji tego, że działalność nierejestrowana nie została wprost wskazana w ustawie 
o Systemie Ubezpieczeń Społecznych, a Ustawa o Świadczeniach Zdrowotnych nie stanowi.



że prowadzenie takiej działalności jest szczególnym tytułem do ubezpiecza zdrowotnego, 
osoby prowadzące taką działalność nie są zobowiązane do płacenia składek na ubezpieczenie 
zdrowotne.

Należy podkreślić, że zgodnie z przytoczonymi stanowiskami podczas trwania ulgi na start 
nie ma obowiązku odprowadzania od świadczonych usług składek na ubezpieczenie 
społeczne.

W art. 66 ust. 1 pkt la Ustawy o Świadczeniach Opieki Zdrowotnej: Obowiązkowi 
ubezpieczenia zdrowotnego podlegają:
osoby, o których mowa w art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. -  Prawo 
przedsiębiorców, oraz osoby z nimi współpracujące, z wyłączeniem osób, które zawiesiły 
wykonywanie działalności gospodarczej na podstawie przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 
r. -  Prawo przedsiębiorców;

Biorąc pod uwagę podobną konstmkcję przepisów, nie ma zatem powodów, dlaczego 
prowadzenie działalności nieewidencjonowanej miałoby rodzić obowiązek odprowadzania 
składek na ubezpieczenie zdrowotne, skoro ustawodawca nie wskazał tego wprost w 
przepisach.


